
 
 

 

‘s-Hertogenbosch, 30 maart 2020 

 

Technische vragen van de Statenfractie van de Partij voor de Dieren aan het college van 

Gedeputeerde Staten van de provincie Noord-Brabant betreffende aangescherpte 

vergunningseisen voor mestverwerkingsbedrijf Den Ouden in Helmond, nadat overleg geen 

resultaat opleverde. 

 

 

Geachte lezer, 

 

In een memo (d.d. 24 maart 2020) deelt gedeputeerde Grashoff Provinciale Staten mee dat er 

maatwerkvoorschriften gesteld worden aan mestverwerkingsbedrijf Den Ouden in Helmond. Reden 

hiervoor is dat met name de wijk Brouwhuis al jaren heeft te maken met stankoverlast van het 

bedrijf, dat in de afgelopen jaren meermaals op de vingers is getikt voor overtredingen.1  

 

Zoals in de ontwerp-beschikking ook is aangegeven, zijn GS bevoegd maatwerkvoorschriften te 

stellen. In dit geval uiten deze zich in o.a. een aangescherpte geurnorm, een grotere emissiehoogte 

van de schoorsteen, en maandelijkse rapportages.2  

 

Deze maatwerkvoorschriften interpreteren wij als een ‘plan B’ (of ‘C’, of ‘D’, etc.) om de jarenlange 
stankoverlast in met name de wijk Brouwhuis te stoppen, nadat de voorafgaande poging om dit via 

overleg met Den Ouden te realiseren, geen resultaat opleverde. De reden om de 

overlastproblematiek liever op te lossen via een overleg, dan via de nu alsnog genomen 

maatwerkvoorschriften, is om “langdurige juridische procedures te voorkomen”. 
 

Wij hebben hierover de volgende technische vragen. 

 

De griffie heeft contact gehad met de vragensteller om de vragen meer te duiden. Hierbij zijn de 

volgende inperkingen mbt de vragen gemaakt: 

- Men is alleen geïnteresseerd in het gebied rondom Den Ouden.  

- De soort klachten mogen beperkt worden tot geur. 

- Is het mogelijk om een vergelijking te maken van klachten geur Den Ouden – overige 

mestverwerkers in ODZOB gebied – en overige bedrijven?  

 

1. Nu het overleg met Den Ouden niet het gewenste resultaat heeft opgeleverd, en daardoor is 

overgegaan op het stellen van maatwerkvoorschriften: ligt het in de lijn der verwachting dat er 

nu langdurige juridische procedures volgen?  

                                                           
1 https://www.ed.nl/helmond/geen-deal-met-mestbedrijf-den-ouden-in-helmond-provincie-trekt-teugels-

aan~a0ecf9e0b/  
2 https://www.brabant.nl/loket/vergunningen-meldingen-en-ontheffingen/vergunning-detail?id=388fce53-

6f12-455c-a3be-9b6cf682142a  

https://www.ed.nl/helmond/geen-deal-met-mestbedrijf-den-ouden-in-helmond-provincie-trekt-teugels-aan~a0ecf9e0b/
https://www.ed.nl/helmond/geen-deal-met-mestbedrijf-den-ouden-in-helmond-provincie-trekt-teugels-aan~a0ecf9e0b/
https://www.brabant.nl/loket/vergunningen-meldingen-en-ontheffingen/vergunning-detail?id=388fce53-6f12-455c-a3be-9b6cf682142a
https://www.brabant.nl/loket/vergunningen-meldingen-en-ontheffingen/vergunning-detail?id=388fce53-6f12-455c-a3be-9b6cf682142a


 

Antwoord: Ja, wij verwachten ook dat er juridische procedures volgen. 

 

2. Kunt u een overzicht geven van eerdere gevallen waarin u bent overgegaan tot het stellen van 

aanvullende maatwerkvoorschriften? 

 

Antwoord: Ja, binnen de regio Zuidoost-Brabant is in 2019 één maatwerkprocedure gevolgd. Hier zijn 

maatwerkvoorschriften met betrekking tot het aspect bodem opgelegd. Het betrof een inrichting 

waar mest wordt verwerkt.   

 

3. Heeft u inzicht in de mate van klachten over mestverwerkende installaties in verhouding tot de 

mate van klachten over andersoortige bedrijven, en kunt u dat inzicht met ons delen? 

 

Antwoord: Ja, voor zover het gaat om het aantal klachten kunnen wij het volgende met u delen. 

 

Het aantal geurklachten van Den Ouden afgezet tegen het aantal geurklachten in de nabije 

omgeving: 

  
Dit is een weergave van de geurklachten die in de periode juli 2018-juni 2019 zijn ontvangen uit de 

wijk Brouwhuis in Helmond. Opgemerkt wordt dat Coppens een mengvoederbedrijf is en dat de 

meldingen waarbij BZOB is genoemd, volgens de melders, betrekking hebben op geur veroorzaakt 

door de bedrijven die zijn gevestigd op industrieterrein BZOB.  

 

Het aantal geurklachten in Zuidoost-Brabant dat in 2019 binnen is gekomen bij overige 

mestverwerkers bedraagt 27 geurklachten. Hierbij wordt opgemerkt dat 20 van deze klachten door 

slechts één melder zijn gedaan.  

 

Het aantal geurklachten in 2019 waarbij Den Ouden als veroorzaker werd genoemd bedroeg 1055. In 

totaal werden in 2019 in Noord-Brabant 6690 geurklachten geuit.   

   

4. Heeft u inzicht in de mate van overtredingen door mestverwerkende installaties in verhouding 

tot de mate van overtredingen door andersoortige bedrijven, en kunt u dat inzicht met ons 

delen? 

 



Antwoord: Nee, het aantal overtredingen wordt door ons geregistreerd, echter een inzicht in het 

aantal overtredingen bij mestverwerkende installaties in verhouding tot het aantal overtredingen bij 

andersoortige bedrijven is thans niet voor handen.  

 

 

 

 

Met vriendelijke groet, 

 

Anne-Miep Vlasveld, 

Partij voor de Dieren Noord-Brabant 


